於本公告日期，本公司非獨立董事為姚革顯先生、連恩中先生、張宇先生、楊毅先生、馬紅
富先生及張騫予女士；及本公司獨立董事為王海鵬先生、張玉寶先生及孫健先生。

* 僅供識別

– 2 –

證券代碼：002910 證券簡稱：莊園牧場 公告編號：2022-018

蘭州莊園牧場股份有限公司

關於會計政策變更的公告

本公司及董事會全體成員保證公告內容的真實、準確和完整，沒有虛假記載、誤導
性陳述或重大遺漏。

特別提示：

本次會計政策變更是根據財政部修訂的相關會計準則作出的調整，不會對公司2021年
度及前期的營業收入、淨資產和淨利潤等主要財務指標產生重大影響。

2022年3月30日，蘭州莊園牧場股份有限公司（以下簡稱「公司」）第四屆董事會第十一次
會議、第四屆監事會第七次會議分別審議通過了《關於會計政策變更的議案》。根據《深圳證
券交易所股票上市規則》、《深圳證券交易所上市公司自律監管指引第1號－主板上市公司規
範運作》及《蘭州莊園牧場股份有限公司章程》等有關規定，公司本次會計政策變更無需提交
股東大會審議。現將具體內容公告如下：

– 3 –

一、 會計政策變更概述

1、 會計政策變更原因

2021年11月1日，財政部會計司發佈2021年第五批企業會計準則實施問答6個，其中問
題五明確：「根據《企業會計準則第14號－收入》（財會 [2017]22號）的有關規定，通常情況
下，企業商品或服務的控制權轉移給客戶之前、為了履行客戶合同而發生的運輸活動不構成
單項履約義務，相關運輸成本應當作為合同履約成本，採用與商品或服務收入確認相同的基
礎進行攤銷計入當期損益。該合同履約成本應當在確認商品或服務收入時結轉計入「主營業
務成本」或「其他業務成本」科目，並在利潤表「營業成本」項目中列示。」

根據以上規定，本公司將原在銷售費用列報的不構成單項履約義務的運輸費用調整至
營業成本，並對財務報表進行了追溯調整。

2、 變更的適用日期

公司自2021年1月1日起執行變更後的會計政策。

3、 變更前採用的會計政策

本次會計政策變更前，公司原不構成單項履約義務的運輸費用在銷售費用列報。

4、 變更後公司採用的會計政策

本次會計政策變更後，將不構成單項履約義務的運輸費用在營業成本列報。

5、 本次會計政策變更的具體內容

原在銷售費用列報的不構成單項履約義務的運輸費用調整至營業成本，並進行追溯調
整。

– 4 –

二、 本次會計政策變更對公司的影響

本次會計政策變更將影響公司利潤表中「銷售費用」和「營業成本」，不會對公司2021年
度及前期的營業收入、淨資產和淨利潤等主要財務指標產生重大影響，追溯調整不會導致公
司最近兩年已披露的年度財務報告出現盈虧性質改變。

單位：元

報表項目

2021年度 2020年度

變更前 影響金額 變更後 變更前 影響金額 變更後

合併利潤表

銷售費用 76,252,242.09 –15,519,820.5 60,732,421.57 73,121,070.82 –20,445,514.56 52,675,556.26

營業成本 762,983,780.33 15,519,820.5 778,503,600.85 532,943,936.61 20,445,514.56 553,389,451.17

母公司利潤表

銷售費用 47,406,876.54 –8,976,306.77 38,430,569.77 42,777,406.30 –14,658,327.89 28,119,078.41

營業成本 551,929,443.28 8,976,306.77 560,905,750.05 403,534,475.13 14,658,327.89 418,192,803.02

三、 董事會關於本次會計政策變更合理性的說明

公司本次會計政策變更是根據財政部相關文件規定進行的合理變更，符合財政部、中
國證券監督管理委員會、深圳證券交易所等監管機構的相關規定，能夠更加客觀、公允地反
映公司的財務狀況和經營成果，符合公司及全體股東的利益。公司本次會計政策變更的審議
程序符合相關法律法規及《公司章程》等的規定，不存在損害公司及股東、特別是中小股東
利益的情形。

– 5 –

四、 獨立董事意見

獨立董事認為，公司本次會計政策變更是根據財政部相關文件規定進行的合理變更，
符合財政部、中國證券監督管理委員會、深圳證券交易所等監管機構的相關規定，能夠更加
客觀、公允地反映公司的財務狀況和經營成果，符合公司及全體股東的利益。公司本次會計
政策變更的審議程序符合相關法律法規及《公司章程》等的規定，不存在損害公司及股東、
特別是中小股東利益的情形。

公司獨立董事同意本次會計政策的變更。

五、 監事會意見

監事會認為，公司本次會計政策變更是根據財政部相關文件規定進行的合理變更，符
合財政部、中國證券監督管理委員會、深圳證券交易所等監管機構的相關規定，能夠更加客
觀、公允地反映公司的財務狀況和經營成果，符合公司及全體股東的利益。公司本次會計政
策變更的審議程序符合相關法律法規及《公司章程》等的規定，不存在損害公司及股東、特
別是中小股東利益的情形。

監事會同意本次會計政策的變更。